
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   929  DEL   06/11/2024

OGGETTO

AFFIDAMENTO INTERVENTO DI PULIZIA TENDAGGI INTERNI PRESSO LA SEDE DI 
CORSO GARIBALDI 59 (PALAZZO "ALLENDE") DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

Redattore: DE PALMI CRISTINA

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con 

Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 del 
24/09/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 
ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di 
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Richiamati:

• il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 153 co. 5, 183, 191 e 147 bis;

• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 
comma 1, lettera c), l'art.15, l'art 17, co. 1 e 2, l'art.49, co. 1 e 6, l'art.50, comma 1, 
lettera b), l' art. 62, co. 1;

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art.4, 
comma 2, l’art.8, comma 2, lettera a);

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 con cui è stato modificato l’art. 1 comma 
450 della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 al di sopra della quale è 
obbligatorio il ricorso al MEPA;

Atteso che:

• presso Palazzo Allende di Corso Garibaldi 59, sede legale della Provincia di Reggio 
Emilia, ospitante gli uffici di Presidenza, sono presenti n. 108 teli tenda di diverse 
dimensioni,  che  hanno  necessità  di  essere  lavati  e  manutenuti  per  un  buon 
funzionamento e per igienicità;

• oltre al servizio di lavaggio delle tende si necessita di un servizio di smontaggio e 
rimontaggio delle stesse;  

• a tal proposito è stato richiesto, con prot. 32736/2024, un preventivo alla ditta La 
Pulitecnica  S.r.l.,  Via  Turri,  63  –  42121  Reggio  Emilia  ,  Cod.fiscale  e  P.IVA 
01166710358, in quanto la società è in grado di eseguire pulizie straordinarie e ha 
in dotazione attrezzature idonee per raggiungere alte metrature;

Visto:
• il preventivo (prot. 32844/2024) di La Pulitecnica S.r.l., Via Turri, 63 – 42121 Reggio 

Emilia , Cod.fiscale e P.IVA 01166710358;

•  che propone di offrire il servizio sopra descritto ad un costo di € 4.950, iva esclusa;

Ritenuto:
• quindi opportuno,  per quanto sopra espresso,  in applicazione dell'art. 50, co. 1, 

lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e degli artt. 4, comma 2, e 8, comma 2, lettera a),  del 
vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, affidare il servizio di 
smontaggio,  lavaggio e rimontaggio dei teli  tenda presenti  negli  uffici  di  Palazzo 

Determinazione N. 929 del 06/11/2024 
pag. 2/5



Allende, Corso Garibaldi 59,   alla ditta  La Pulitecnica S.r.l., Via Turri, 63 – 42121 
Reggio Emilia , Cod.fiscale e P.IVA 01166710358, per una spesa complessiva di € 
6.039,00,  da imputare alla Missione 01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 
2024-2026, annualità 2024, capitolo 89 del PEG 2024, codice del Piano dei Conti 
Integrato  1030213002,  obiettivo  di  1°  livello  0103/0004,  obiettivo  di  2°  livello 
R08G3OG3 –  CIG B425FD18CE;

Atteso che:
• ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, l'oggetto del contratto sarà l'affidamento 

del servizio di smontaggio, lavaggio e rimontaggio dei teli tenda presenti negli uffici  
di  Palazzo  Allende,  Corso  Garibaldi  59,  sede  legale  della  Provincia  di  Reggio 
Emilia;

•  la scelta del contraente avverrà ai sensi del art.  dell'art. 50, co. 1, lettera b), del D. 
Lgs. 36/2023 e degli  artt. 4, comma 2, e art.8, comma 2, lettera a),  del vigente 
Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti  e  l'affidamento  sarà 
interamente “a corpo”;

• il  contratto  per  il  servizio  in  questione  sarà  stipulato  mediante  scambio  di  
corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art.8, comma 2, lettera a) 
del vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti e dell'art. 18, co. 
1, del D. Lgs. 36/2023;

• è stata fatta la verifica del  documento di  regolarità contributiva (DURC) al  prot. 
INAIL_45141185  in corso di validità; 

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt.94 e95 
del D.Lgs 36/2023), si procederà a norma dell'art.52, comma 1del  D.Lgs 36/2023;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto  trattasi  di  lavori  o  servizi  la  cui  durata  non  è  superiore  a  5 
uomini-giorno  e pertanto non è necessaria la redazione del Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 , è il  
funzionario, dott.ssa Cristina De Palmi;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Bilancio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di affidare il servizio di  smontaggio, lavaggio e rimontaggio dei teli tenda presenti 
negli uffici di Palazzo Allende, Corso Garibaldi 59, sede legale della Provincia di 
Reggio Emilia, alla ditta La Pulitecnica S.r.l., Via Turri, 63 – 42121 Reggio Emilia , 
Cod.fiscale e P.IVA 01166710358, in applicazione dell'art. 50, co. 1, lettera b), del D. 
Lgs. 36/2023, in funzione del fatto che  la società è in grado di eseguire pulizie 
straordinarie, avendo attrezzature idonee per raggiungere alte metrature, nonché in 

Determinazione N. 929 del 06/11/2024 
pag. 3/5



considerazione delle comprovate capacità e rapidità di intervento e della congruità 
dei prezzi offerti rispetto ai prezzi medi di mercato;

2. di impegnare la somma  di euro 6.039,00#, IVA inclusa,  da imputare alla Missione 
01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, capitolo 
89 del PEG 2024, codice del Piano dei Conti Integrato 1030213002, obiettivo di 1° 
livello 0103/0004, obiettivo di 2° livello R08G3OG3, a favore della ditta  La 
Pulitecnica S.r.l., Via Turri, 63 – 42121 Reggio Emilia , Cod.fiscale e P.IVA 
01166710358 – CIG B425FD18CE  -  per il  servizio di smontaggio, lavaggio e 
rimontaggio dei teli tenda presenti negli uffici di Palazzo Allende, Corso Garibaldi 
59, sede legale della Provincia di Reggio Emilia;

3. di dare atto che:
• il  contratto  per  la  fornitura  in  questione  sarà  stipulato  mediante  scambio  di 

corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  ai  sensi  dell’art.8,  comma  2, 
lettera a) del vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti;

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt.94 
e95 del D.Lgs 36/2023), si procederà a norma dell'art.52, comma 1del  D.Lgs 
36/2023;

• con  riferimento  alla  Legge  n.  123  del  03/08/2007  e  alla  successiva 
determinazione n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi 
da “interferenza”, in quanto trattasi di lavori o servizi la cui durata non è 
superiore a 5 uomini-giorno e pertanto non è necessaria la redazione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI).

Determinazione N. 929 del 06/11/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 06/11/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 929 del 06/11/2024 
pag. 5/5


